
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Segreteria  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 61 DEL 14/12/2023   

 

 

OGGETTO: 

 CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAINT-CHRISTOPHE E LA SOCIETA' 

SERVICE DES EAUX VALDÔTAINES S.R.L. PER LA REGOLAZIONE DEI 

RAPPORTI RICONDUCIBILI AL SUBENTRO DELLA GESTIONE COMUNALE 

DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

 VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 177 del 1° dicembre 2022 con la quale la Giunta comunale ha approvato 

il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici pubblici; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 con il quale veniva conferito l’incarico di 

Segretario del Comune di Saint–Christophe e degli adempimenti connessi all’Arch. Mauro RAVASENGA 

sino al rinnovo dei Consigli Comunali e n. 9/2022 del 6 dicembre 2022 con il quale venivano conferiti gli 

incarichi ai responsabili dei servizi fino al 31 dicembre 2023; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 42, 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 30 dicembre 2022 concernente l’approvazione del 

bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 e del documento unico di programmazione semplificato 

(D.U.P.S.) triennio 2023/2025 e ss.mm.ii.; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 12 gennaio 2023 concernente l’assegnazione delle 

quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali della Valle d’Aosta” per le parti ancora in vigore ai sensi della sopraccitata L.R. 19/15; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione; 

 

RICHIAMATE la Legge 241/90 e la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 recante “Nuove disposizioni in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”; 

 

RICHIAMATI  gli artt. 21 e 23 della LR 54/1998; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10 inerenti alle competenze del Consiglio 

e della Giunta comunali; 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

 

ATTESA la competenza del Consiglio comunale ad assumere la presente deliberazione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 56 del 30 novembre 2023 con la quale si 

deliberava: 

1. di prendere atto del subentro, nella gestione comunale e nella gestione associata attraverso le Unités des 

Communes Valdôtaines del servizio idrico integrato, da parte della Società Services des Eaux 

Valdôtaines s.r.l. (SEV) con le seguenti tempistiche: 

  dal 1° ottobre 2023 impianti per la depurazione, di cui al verbale trasmesso con nota ns. prot. 

13585 del 08/11/2023; 

  dal 1° gennaio 2024 impianti e reti del sistema acquedottistico e fognario, che saranno oggetto del 

verbale di consistenza da trasmettere al protocollo dell’Ente; 

  impianti di proprietà comunale oggetto di lavori di manutenzione straordinaria e/o in corso di 

realizzazione alla data del 31 dicembre 2023 dalla data di formale consegna da comunicare con 

PEC al protocollo della SEV; 

2. di dare atto che gli impianti e le reti di cui al punto 1di proprietà dell’Ente sono consegnati in 

concessione d'uso gratuita alla SEV che li utilizzerà esclusivamente per le finalità e nelle modalità 

previste dalla Convenzione per la regolazione dei rapporti tra E.G.A. Valle d’Aosta e gestore del 

Servizio Idrico Integrato, approvata dall’Assemblea dell’EGA con deliberazione dell’assemblea n. 

22/2022 e dalle norme di legge; 

3. di stabilire che nelle more dell’effettivo subentro della SEV in tutte le attività e di tutti i contratti in 

essere, qualora se ne ravvisi la necessità, il Comune possa effettuare delle spese e successivamente 

chiederne rimborso alla SEV; 

4. di adottare apposita convenzione per la definizione delle modalità di gestione operativa degli 

adempimenti condivisi/compartecipati nel periodo di transizione; 

5. di dare atto che: 

 dal 1° gennaio 2024 le utenze elettriche saranno volturate alla SEV; 

 dal 1° gennaio 2024 i contratti di servizio relativi alla manutenzione ed alla lettura dei contatori del 

SII passeranno di competenza alla SEV; 

 che nel bilancio preventivo 2024-2026 viene mantenuta una posta contabile per eventuali spese 

residue che verranno rimborsate dalla SEV; 

 
RICHIAMATA: 

- la nota prot. n. 1157 dell’11 dicembre 2023, assunta agli atti in data 12 dicembre 2023 al prot. n. 

15075, della Società Services des Eaux Valdôtaines con sede in Aosta, con la quale ha inviato la 

bozza di convenzione per la regolazione dei rapporti tra comune e SEV srl a seguito del subentro del 

SII; 

- la nota prot. n. 1261 del 20 dicembre 2023, assunta agli atti in data 21 dicembre 2023 al prot. n. 

15522 della Società Services des Eaux Valdôtaines con sede in Aosta, con la quale ha trasmesso la 

bozza di convenzione definitiva a seguito delle modifiche concordate; 

 

RITENUTO opportuno approvare la bozza di convenzione allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

UDITO il Sindaco illustrare le motivazioni della presente deliberazione; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49bis, comma 2 della legge regionale 

7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi dell’art. 19-ter, 

comma 4 dello Statuto comunale reso dal Segretario; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario e contabile 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di 

contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 



 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

Consiglieri presenti      n.  

Consiglieri votanti          n.  

VOTI favorevoli      n.  

VOTI contrari:       n 

ASTENUTI         n 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DARE ATTO che le premesse si intendono tutte richiamate e costituenti parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, da stipulare tra il Comune di Saint-Christophe e la Società Services des Eaux Valdôtaines s.r.l. 

(SEV) per la regolarizzazione dei rapporti tra comune e SEV srl a seguito del subentro del Servizio Idrico 

Integrato; 

 

DI DARE ATTO che la convenzione di cui sopra verrà stipulata dal Segretario in rappresentanza di questo 

Comune; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Società Services des Eaux Valdôtaines s.r.l. (SEV); 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 

stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

LD/ 

 

 

 

 

 

 

 

 


